政府补助，计入营业外收支。公司在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报

“其他收益”项目，计入其他收益的政府补助在该项目中反映。

公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1

月 1 日至上述会计准则施行日之间新增的政府补助根据修订的会计准则进行调

整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将自 2017 年 1 月 1 日起本公

司与日常经营活动相关的政

府补助由“营业外收入”重

分类至“其他收益”项目。

比较数据不予调整。

调增本公司合并利润表其他收益 2017 年度金额为

19,385,131.19 元，调减本公司 2017 年度合并利润表营业外收

入 2017 年度金额为 19,385,131.19 元；调增本公司利润表其

他收益 2017 年度金额为 18,495,327.57 元，调减本公司利润

表营业外收入 2017 年度金额为 18,495,327.57 元。

（2）本公司自 2017 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 42 号——持有待售

的非流动资产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关规定，采用未来

适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更

的内容和原因
受影响的报表项目名称和金额

新增持有待售

资产

增加 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表持有待售资产 21,527,936.28 元，

增加 2017 年 12 月 31 日合并资产负债表流动资产 21,527,936.28 元；

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-411

会计政策变更

的内容和原因
受影响的报表项目名称和金额

增加 2017 年 12 月 31 日资产负债表持有待售资产 24,356,801.75 元，增加

2017 年 12 月 31 日资产负债表流动资产 24,356,801.75 元。

（3）财政部 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年一般企业财务报

表格式的通知》（财会[2019]6 号），会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

根据财政部发布的财会

[2019]6 号，本公司对财务报

表格式进行了修订

将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收账款”及

“应收票据”项目，“应付票据及应付账款”拆分为“应付

账款”及“应付票据”项目

“应收票据及应收账款”调整明细情况如下：

单位：元

资产负债表日
调整前（合并） 调整后（合并）

应收票据及应收账款 应收票据 应收账款

2018 年 12 月 31 日 178,677,581.34 1,305,440.00 177,372,141.34

2017 年 12 月 31 日 201,455,087.58 - 201,455,087.58

续上表：

单位：元

资产负债表日
调整前（母公司） 调整后（母公司）

应收票据及应收账款 应收票据 应收账款

2018 年 12 月 31 日 179,043,063.37 1,305,440.00 177,737,623.37

2017 年 12 月 31 日 203,171,388.20 - 203,171,388.20

“应付票据及应付账款”调整明细情况如下：

单位：元

资产负债表日
调整前（合并） 调整后（合并）

应付票据及应付账款 应付票据 应付账款

2018 年 12 月 31 日 146,905,669.65 - 146,905,669.65

2017 年 12 月 31 日 150,246,565.96 - 150,246,565.96

续上表：

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-412

单位：元

资产负债表日
调整前（母公司） 调整后（母公司）

应付票据及应付账款 应付票据 应付账款

2018 年 12 月 31 日 145,175,681.27 - 145,175,681.27

2017 年 12 月 31 日 145,928,345.89 - 145,928,345.89

（4）财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金

融工具确认和计量》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会[2017]9

号）以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会[2017]14 号）（以下

统称“新金融工具准则”）, 公司于 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则，

根据累积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。会计政策变

更导致影响详见本节之“四、主要会计政策和会计估计”之“（二十）重要会计

政策和会计估计的变更、前期会计差错更正”之“4、首次执行新金融工具准则

调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况”。

（5）财政部于 2019 年 5 月 9 日发布了关于印发修订《企业会计准则第 7

号——非货币性资产交换》的通知（财会[2019]8 号）、2019 年 5 月 16 日发布了

关于印发修订《企业会计准则第 12 号——债务重组》的通知（财会[2019]9 号）

对 2019 年 1 月 1 日至本准则施行日之间发生的债务重组，应根据准则规定进行

调整,对 2019 年 1 月 1 日之前发生的非货币性资产交换、债务重组，不需要进行

追溯调整。上述会计政策变更未对本公司产生影响。

[…]

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-414

针对上述差错，公司将收入确认时冲抵的应收账款进行了还原，按照应收账

款实际产生和收款的时间重新划分账龄，并在此基础之上对 2017 年、2018 年的

财务数据进行了追溯调整，追溯调整前后的合并财务报表应收账款账龄结构如

下：

单位：元

账龄
2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整前 调整后

1 年以内 149,236,705.83 146,196,934.68 111,539,815.18 110,178,546.99

1-2 年 33,747,432.71 32,645,003.77 50,904,139.83 50,226,322.30

2-3 年 27,322,959.63 29,181,794.66 18,027,458.74 16,432,164.14

3-4 年 9,162,425.23 10,863,741.66 19,653,745.67 21,315,783.55

4-5 年 6,857,847.67 7,431,255.02 6,818,096.38 8,592,688.00

5 年以上 7,430,197.89 7,438,839.17 11,018,056.96 11,215,807.78

合计 233,757,568.96 233,757,568.96 217,961,312.76 217,961,312.76

合并财务报表应收账款-坏账准备调整金额如下：

单位：元

项目 2017 年 1 月 1 日 2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日

累计调增应收账

款-坏账准备金额
751,478.54 1,488,356.35 2,020,764.32 2,020,764.32

累计调增应收账

款-预期信用损失

金额

   555,659.98

合计 751,478.54 1,488,356.35 2,020,764.32 2,576,424.30

追溯调整影响本公司财务报表项目还包括递延所得税资产、未分配利润、盈

余公积、资产减值损失、所得税费用等。

（3）前期差错更正对财务状况及经营成果的影响

公司针对上述前期会计差错按追溯重述法进行了调整，追溯调整对合并及母

公司财务报表的影响具体如下：

1）对合并财务报表项目及金额具体影响如下：

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-415

单位：元

2019 年 1 月 1 日合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 178,876,063.57 -2,576,424.30 176,299,639.27

递延所得税资产 11,671,368.64 376,305.09 12,047,673.73

盈余公积 22,176,157.70 -213,239.55 21,962,918.15

未分配利润 155,444,936.54 -1,974,808.23 153,470,128.31

少数股东权益 1,566,195.03 -12,071.43 1,554,123.60

续上表：

2018 年合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 179,392,905.66 -2,020,764.32 177,372,141.34

递延所得税资产 11,574,275.35 303,114.65 11,877,390.00

盈余公积 22,233,471.16 -171,764.97 22,061,706.19

未分配利润 155,840,047.00 -1,545,884.70 154,294,162.30

资产减值损失 -14,025,790.26 -532,407.97 -14,558,198.23

所得税费用 14,592,583.22 -81,500.73 14,511,082.49

净利润 89,163,805.69 -450,907.24 88,712,898.45

少数股东损益 1,237,164.08 1,093.02 1,238,257.10

续上表：

2017 年合并财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 202,943,443.93 -1,488,356.35 201,455,087.58

递延所得税资产 10,304,717.75 221,613.92 10,526,331.67

盈余公积 12,309,096.59 -125,581.22 12,183,515.37

未分配利润 77,837,779.96 -1,140,068.19 76,697,711.77

少数股东权益 292,307.70 -1,093.02 291,214.68

资产减值损失 -10,840,481.30 -736,877.81 -11,577,359.11

所得税费用 10,153,324.34 -111,219.25 10,042,105.09

净利润 55,179,456.93 -625,658.56 54,553,798.37

少数股东损益 -439,722.15 458.39 -439,263.76

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-416

2）对母公司财务报表项目及金额具体影响如下：

单位：元

2019 年 1 月 1 日母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 179,084,111.61 -2,508,700.57 176,575,411.04

递延所得税资产 11,514,398.58 376,305.09 11,890,703.67

盈余公积 22,176,157.70 -213,239.55 21,962,918.15

未分配利润 199,585,419.19 -1,919,155.93 197,666,263.26

续上表：

2018 年母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 179,758,387.69 -2,020,764.32 177,737,623.37

递延所得税资产 11,417,305.29 303,114.65 11,720,419.94

盈余公积 22,233,471.16 -171,764.97 22,061,706.19

未分配利润 200,101,240.39 -1,545,884.70 198,555,355.69

资产减值损失 -13,672,633.13 -543,338.17 -14,215,971.30

所得税费用 14,608,906.59 -81,500.73 14,527,405.86

净利润 99,243,745.69 -461,837.44 98,781,908.25

续上表：

2017 年母公司财务报表

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 204,648,814.35 -1,477,426.15 203,171,388.20

递延所得税资产 10,292,025.44 221,613.92 10,513,639.36

盈余公积 12,309,096.59 -125,581.22 12,183,515.37

未分配利润 110,781,869.27 -1,130,231.01 109,651,638.26

资产减值损失 -10,724,180.74 -741,461.71 -11,465,642.45

所得税费用 9,946,016.65 -111,219.25 9,834,797.40

净利润 56,984,766.90 -630,242.46 56,354,524.44

公司董事会已决议同意上述会计差错更正及追溯调整。

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-417

4、首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情

况

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

应收票据 1,305,440.00 - -1,305,440.00

应收账款 177,372,141.34 176,299,639.27 -1,072,502.07

应收款项融资 - 1,305,440.00 1,305,440.00

可供出售金融资产 8,455,512.50 - -8,455,512.50

其他权益工具投资 - 8,482,500.00 8,482,500.00

递延所得税资产 11,877,390.00 12,047,673.73 170,283.73

其他综合收益 - 22,939.37 22,939.37

盈余公积 22,061,706.19 21,962,918.15 -98,788.04

未分配利润 154,294,162.30 153,470,128.31 -824,033.99

少数股东权益 1,529,471.78 1,554,123.60 24,651.82

各项目调整情况的说明：

（1）本公司在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，管理上述

应收票据的业务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标，因此本公司

2019 年 1 月 1 日之后将该等应收票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益金融资产，列报为应收款项融资。

（2）本公司于 2019 年 1 月 1 日之后将应收账款划分为企业类客户和政府机

关类客户，以预期信用损失为基础确认损失准备。根据各类客户的预期损失率调

增损失准备 1,072,502.07 元，使应收账款账面价值减少 1,072,502.07 元，相对应

的确认递延所得税资产 174,331.86 元，上述调整使留存收益减少 922,822.03 元、

少数股东权益增加 24,651.82 元。

（3）本公司于 2019 年 1 月 1 日之后将部分持有的股权投资指定为以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资；根据

评估的公允价值，调增其他权益工具投资 26,987.50 元，相应的调减递延所得税

资产 4,048.13 元，上述调整使得其他综合收益增加 22,939.37 元。

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-418

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数

应收票据 1,305,440.00  -1,305,440.00

应收账款 177,737,623.37 176,575,411.04 -1,162,212.33

应收款项融资  1,305,440.00 1,305,440.00

可供出售金融资产 8,455,512.50  -8,455,512.50

其他权益工具投资  8,482,500.00 8,482,500.00

递延所得税资产 11,720,419.94 11,890,703.67 170,283.73

其他综合收益  22,939.37 22,939.37

盈余公积 22,061,706.19 21,962,918.15 -98,788.04

未分配利润 198,555,355.69 197,666,263.26 -889,092.43

各项目调整情况的说明：

（1）本公司在日常资金管理中将部分银行承兑汇票背书或贴现，管理上述

应收票据的业务模式既以收取合同现金流量为目标又以出售为目标，因此本公司

2019 年 1 月 1 日之后将该等应收票据重分类为以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益金融资产，列报为应收款项融资。

（2）本公司于 2019 年 1 月 1 日之后将应收账款划分为企业类客户和政府机

关类客户，以预期信用损失为基础确认损失准备。根据各类客户的预期损失率调

增损失准备 1,162,212.33 元，使应收账款账面价值减少 1,162,212.33 元，相对应

的确认递延所得税资产 174,331.86 元，上述调整使留存收益减少 987,880.47 元。

（3）本公司于 2019 年 1 月 1 日之后将部分持有的股权投资指定为以公允价

值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，列报为其他权益工具投资；根据

评估的公允价值，调增其他权益工具投资 26,987.50 元，相应的调减递延所得税

资产 4,048.13 元，上述调整使得其他综合收益增加 22,939.37 元。

长春吉大正元信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-419

5、首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况